

Số: 251 /KH-HĐ

## KẾ HOẠCH

### Phát động tham gia cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về hòa giải ở cơ sở năm 2022 trên địa bàn thị xã Trảng Bàng

Thực hiện Kế hoạch số 1522/KH-HĐPH ngày 05/7/2022 của Hội đồng Phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2022 về việc ban hành kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 và Kế hoạch số 39/KH-HĐPH ngày 28/01/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thị xã ban hành kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn thị xã Trảng Bàng và Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022".

Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và Đánh giá tiếp cận pháp luật thị xã ban hành Kế hoạch phát động tham gia cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về hòa giải ở cơ sở năm 2022 trên địa bàn thị xã như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Bồi dưỡng, nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho Hòa giải viên; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở, giữ gìn tình làng, nghĩa xóm, phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái, giúp đỡ nhau trong cộng đồng dân cư, phòng ngừa và hạn chế vi phạm pháp luật, ổn định trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

- Thông qua cuộc thi nâng cao nhận thức của các cấp, ngành về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác hòa giải ở cơ sở.

### 2. Yêu cầu

- Cuộc thi cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, thu hút được đông đảo Tổ hòa giải và Hòa giải viên ở cơ sở trên toàn thị xã tham gia dự thi.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, ngành trong việc phát động, tổ chức cuộc thi.

- Nội dung thi phải bám sát các quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở và các quy định của pháp luật thường được vận dụng trong quá trình hòa giải ở cơ sở.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC, NỘI DUNG THI**

### **1. Đối tượng dự thi**

Tập thể Tổ hòa giải ở cơ sở đang hoạt động.

### **2. Thời gian thi**

- Cuộc thi bắt đầu từ ngày 01/8/2022 cho đến hết ngày 31/10/2022.
- Tổ hòa giải gửi bài dự thi chậm nhất đến hết ngày 01/11/2022.

### **3. Hình thức thi**

- Tổ hòa giải trả lời các câu hỏi dưới hình thức thi viết (có thể viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4), đóng thành quyển, ghi đầy đủ thông tin về Tổ hòa giải tham gia dự thi (tổ/ khu phố, xã/phường, thị xã Trảng Bàng, số điện thoại liên lạc).

- Bài dự thi đảm bảo 02 phần sau:

+ Phần nội dung: Tổ hòa giải trả lời đầy đủ 05 câu hỏi của Ban Tổ chức đưa ra, nội dung trả lời cần có căn cứ pháp lý (điều, khoản, điểm, Luật); phân tích, giải thích những quy định của pháp luật liên quan đến nội dung câu hỏi; văn phong trong sáng, súc tích, dễ hiểu; cách trả lời mạch lạc, đúng trọng tâm câu hỏi.

+ Phần hình thức: Hình thức bài thi được trình bày đúng quy định, có hình ảnh minh họa phù hợp với nội dung câu hỏi thi, có sự phân biệt rõ ràng giữa từng câu hỏi, câu trả lời với nhau.

- 01 Tổ hòa giải chỉ được gửi 01 bài dự thi tập thể.

- Địa chỉ gửi bài dự thi: Sở Tư pháp, số 302 đường Cách Mạng Tháng 8, Phường 2, TP Tây Ninh.

- Bài dự thi nộp sau thời gian quy định, trả lời không đầy đủ các câu hỏi của Ban Tổ chức đưa ra, sao chép lẫn nhau, bài dự thi không ghi đầy đủ thông tin là bài dự thi không hợp lệ, không đưa vào chấm thi và không xếp giải.

### **4. Nội dung thi**

- Các quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở.
- Các quy định của pháp luật thường được vận dụng trong quá trình hòa giải ở cơ sở.
- Kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở.

## **III. CHẤM THI VÀ TRAO GIẢI**

1. Sau khi hết hạn nộp bài thi, Tổ Thư ký tổng hợp các bài dự thi để Ban Giám khảo chấm. Căn cứ vào đáp án của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo thực hiện việc chấm thi và tham mưu Ban Tổ chức trao giải cho Tổ hòa giải ở cơ sở đạt

giải. Tổ hòa giải đạt giải là Tổ có số điểm cao nhất tính từ trên xuống (gồm điểm nội dung và điểm hình thức).

2. Nếu có Tổ hòa giải bằng điểm, Tổ hòa giải nào có điểm phân nội dung cao hơn sẽ được xếp giải cao hơn.

3. Ban Tổ chức trao giải cho các Tổ hòa giải ở cơ sở đạt giải tại Hội nghị Tổng kết các cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật năm 2022, dự kiến tổ chức trong tháng 12 năm 2022 (sẽ có Giấy mời đại diện Tổ hòa giải đạt giải, thông báo cụ thể về địa điểm và thời gian tổ chức).

#### IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. 01 giải nhất: 3.000.000 đồng/01 giải.
2. 02 giải nhì: 2.000.000 đồng/01 giải.
3. 03 giải ba: 1.500.000 đồng/01 giải.
4. 10 giải khuyến khích: 800.000 đồng/01 giải.

Tổ hòa giải ở cơ sở đạt giải được tặng tiền thưởng và Giấy Chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Tư pháp – cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và Đánh giá tiếp cận pháp luật ban hành văn bản hướng dẫn việc tham gia cuộc thi cho các phòng, ban, ngành thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, phường để phát động các Tổ hòa giải trên địa bàn thị xã tham gia đầy đủ đúng theo quy định.

2. Tổ chức theo dõi và tổng hợp các Tổ hòa giải tham gia cuộc thi để làm căn cứ đề nghị xét khen thưởng về lĩnh vực hòa giải năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch phát động tham gia cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về hòa giải ở cơ sở năm 2022 trên địa bàn thị xã./.

#### Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh;
- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- UBMTTQVN thị xã và các tổ chức thành viên;
- Các phòng, ban, ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP THỊ XÃ**  
**Nguyễn Thành Thiện**

